[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 28 de junho de 2 018.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 071/2018
Processo nº 16.532/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e D. Pares, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre o fechamento da rua sem saída denominada “Antonio Jara Peres” localizada no Residencial Villagio Sola e dá outras providências.
Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de encaminhamento do Vereador Wanderley Diogo de Melo.

Como é do conhecimento dessa Casa de Leis, a Lei nº 10.710, de 8 de janeiro de 2014 autoriza o fechamento de vilas e ruas sem saída, residenciais ao tráfego de veículos estranhos aos moradores. Determina a citada Legislação que o fechamento dependerá de Lei específica aprovada pela Câmara Municipal (artigo 2º) e que deverá ser feito com dispositivo de grande visibilidade à distância e placas informativas (artigo 4º).

Além do mais, a mesma Lei estabelece que o pedido de fechamento deve partir de manifestação nesse sentido, assinada por todos os proprietários dos imóveis do trecho a ser fechado (§ 1º do artigo 2º). No caso em tela consta do Processo Administrativo nº 16.532/2018 que um abaixo-assinado foi protocolado pelos interessados moradores daquela via.

Diante de todo o exposto, a presente propositura encontra-se devidamente justificada, razão pela qual conto com o costumeiro apoio dessa Casa de Leis no sentido de transformar o Projeto em Lei e renovo protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.

RODRIGO MAGANHATO
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Fechamento da Rua Antonio Jara Peres.
PROJETO DE LEI nº 192/2018
(Dispõe sobre o fechamento da rua sem saída denominada “Antonio Jara Peres” localizada no Residencial Villagio Sola e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica autorizado o fechamento ao tráfego de veículos estranhos aos moradores da rua sem saída denominada “Antonio Jara Peres” localizada no Residencial Villagio Sola.

Art. 2º O fechamento permitido no artigo 1º desta Lei se dá em conformidade com a Lei nº 10.710, de 8 de janeiro de 2014.

Art. 3º Este fechamento ao tráfego de veículos estranho aos moradores, será feito com dispositivo com grande visibilidade à distância, e placas informativas.

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658